[image: image1.png]

ESTADO DO PARÁ

DEFENSORIA PÚBLICA

CONSELHO SUPERIOR

                                         ATA DA 38ª REUNIÃO ORDINÁRIA

                         Aos vinte e dois dias do mês de novembro do ano de dois mil e onze, às 18:00 horas, no Belém Hilton Hotel reuniram-se os Membros do Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública, ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO, LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA; FORISBELA MARIA CANTAL MACHADO; JOSÉ ANIJAR FRAGOSO REI e GLEDSON ANTONIO DO NASCIMENTO DINIZ para as seguintes solenidades: 1) estabilidade dos Defensores Públicos THAÍS COLELHO VILHENA; SUSANA HOYOS DE JESUS; ANÍBAL QUINTELLA JR e MAURÍCIO PEREIRA DOS SANTOS e 2) posse dos  defensores públicos RILKER MIKELSON DE OLIVEIRA VIANA; GEORGE AUGUSTO DE AGUIAR SOUSA; MARINA GOMES NORONHA; PABLO DE SOUZA MELO; FRANCELINO ELEUTERIO DA SILVA; RODRIGO VICENTE MAIA MENDES; SERGIO SALES PEREIRA LIMA; HIPOLITO DA LUZ DE BARROS GARCIA; LUANA ROCHELLY MIRANDA LIMA; DEMETRIUS REBESSI; DIOGO MARCELL SILVA NASCIMENTO ELUAN; LUIZ AUGUSTO CAVALCANTI BRANDÃO; ADRIANA MELO DE BARROS THIAGO CARDOSO COUTINHO; GISELE VIEIRA BRASIL BATISTA; WALTER AUGUSTO BARRETO TEIXEIRA; JANE TELVIA DOS SANTOS AMORIM; MARCIO NEIVA COELHO; ROBERTA OLIVEIRA MOREIRA; JULIANA ANDREA OLIVEIRA; ADONAI OLIVEIRA FARIAS; DAVID OLIVEIRA PEREIRA DA SILVA; RAFAEL OLIVA CARAVELOS BARRA; FABRICIA BARBOSA DE OLIVEIRA; ANDREIA MACEDO BARRETO; NARA DE CERQUEIRA PEREIRA; PAULA BARROS PEREIRA DE FARIAS; ELOIZIO CORDEIRO TAVEIRA; LUIZ MARIO FELIX DE MORAES GUERRA; MARCELO DELLA CORTE LEITE; MARCIO ALVES FIGUEIRA; ANA CLAUDIA NASCIMENTO DA SILVA; ELIANA MAGNO GOMES; CASSIO BITAR VASCONCELOS; JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO; AUDERI MARTINS CARNEIRO FILHO; TARCIJANY LINHARES AGUIAR; FLAVIA CHRISTINA MARANHÃO CAMPOS GOMES; WINSTON CLAYTON ALVES LIMA; CLIVIA RENATA LOUREIRO CROELHAS; WALBERT PANTOJA DE BRITO; ANAMELIA SILVA FERREIRA; JACQUELINE BASTOS LOUREIRO; MARCOS ANTONIO DOS SANTOS VIEIRA nomeados pelo Decreto Governamental de 25 de outubro de 2011, consoante dispõe o art. 28 da Lei Complementar Estadual 054/06.  Ausentes justificadamente, as Conselheiras NAZARÉ GONÇALVES DOS SANTOS e GRAÇA MARIA CARDIAS DE FREITAS. Compondo a mesa oficial, estavam o Governador do Estado, Simão Robison Oliveira Jatene; o Vice-Governador do Estado, Helenilson Pontes; o Defensor Público Geral, Antônio Roberto Cardoso; a Vice-Presidente do Tribunal de Justiça do Estado em Exercício, Luzia Nádia Guimarães; o Procurador Geral de Justiça do Ministério Público Estadual, Antonio Eduardo Barleta;, a Secretária de  Estado de Administração, em exercício, Ruth Pina, o Conselheiro da OAB/PA e Defensor Público do Estado, Vladimir Koenig; o Presidente da ALEPA, Deputado Manoel Pioneiro; o Defensor Público Federal, Anderson Lopes Gomes e o Presidente da Associação dos Defensores Públicos do Estado do Pará – ADPEP, em exercício, REGINALDO TAVEIRA RIBEIRO. Presentes ainda, as seguintes autoridades: O Procurador Geral do Estado Caio Trindade, a Secretária de Estado de Administração Alice Viana; o Secretário de Estado da Fazenda, Sergio Bacury e a Deputada Estadual Simone Morgado. Após a execução do Hino Nacional, a sessão foi aberta Presidente do Conselho Superior da Defensoria Pública. Em seguida, foram lidas as certidões de estabilidades dos defensores acima mencionados pelo Conselheiro JOSÉ REI. Em seguida, o Presidente do CSDP declarou os mesmos estáveis no cargo de Defensor Público. Ato Contínuo foram lidos o decreto de nomeação e os termos de posse pelo Conselheiro GLEDSON DINIZ. Ato contínuo, o Defensor Público Geral deu posse aos defensores nomeados e após assinados os respectivos termos pelos novos Defensores Públicos, os mesmos leram o juramento de que “prometem defender com honradez e justiça, a instituição e a categoria que pertenço, respeitando as leis, normas  e regulamentos internos, lutando pelo pleno acesso a justiça dos legalmente necessitados.” Após, o Governador do Estado juntamente com o Defensor Público Geral entregaram os termos de posse aos quarenta e quatro defensores empossados. Em seguida, foi ouvido o orador, Defensor Público DIOGO MARCELL SILVA NASCIMENTO ELUAN. Ato contínuo seguiu-se os discursos do Defensor Público Geral do Estado do Pará, Antonio Roberto Figueiredo Cardoso; do Presidente em exercício da ADPED, Defensor Reginaldo Taveira; do Presidente da ALEPA, Deputado Manoel Pioneiro e do Exmo. Sr. Governador do Estado, Simão Jatene. Por fim foi executado o Hino Do Estado do Pará. Nada mais havendo a tratar, mandou o Presidente encerrar, às 20:30 horas a presente ATA que foi lavrada por mim.........................................................., Ana Marina Monteiro Valente do Couto, SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO,  que após lida e aprovada, vai assinada pelos Excelentíssimos Membros Natos e demais Conselheiros do Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

Defensor Público Geral
Presidente do CSDP

Membro Nato

LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA

Subdefensor Público Geral
Membro Nato

FLORISBELA MARIA CANTAL MACHADO

Corregedora Geral
Membro Nato

JOSÉ ANIJAR FRAGOSO REI
Membro Titular

GLEDSON ANTONIO DO NASCIMENTO DINIZ
Membro Titular

PAGE
2